
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 68 DEL 07/07/2017 

 

 
OGGETTO:  

Alluvione 24-25 novembre 2016. O.S.31/2016. Completamento 

Intervento di sistemazione urgente su strada comunale 

Tagliante Marmorera.  

 
L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di luglio 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che dopo l’evento calamitoso verificatosi il 23-24-25.11.2016 la strada che porta alla 

borgata Tagliante è intransitabile e la località è pertanto isolata; 

 

Ravvisato di dover ripristinare urgentemente la strada di accesso alla località, al fine di poter 

rendere accessibile la località ove risiedono residenti ed evitare aggravamenti della situazione 

e pericoli per la pubblica incolumità; 

 
Atteso che il Comune non dispone dei mezzi e delle attrezzature occorrenti per l’esecuzione dei suddetti 

lavori; 

 

Rilevato che la Ditta GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l. con Sede in via Aosta 46 – 12084 MONDOVI’ 

(CN) C.F./P.I. 02885440046, all’uopo interpellata, si è dichiarata disponibile a dare corso immediato ai 

lavori in questione ed è in possesso delle attrezzature necessarie; 

 

Vista l’ordinanza sindacale n. 31/2016 per l’esecuzione dei lavori urgenti di ripristino della strada di 

accesso alla Borgata Tagliante; 

 

Rilevato che le spese relative all’esecuzione dell’intervento in questione saranno coperte con i fondi che 

saranno resi disponibili per gli interventi di Protezione Civile a seguito dell’emergenza in atto; 

 

Visto l’art.54 del D. Lgs 18.08.2000 n.267,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 14/12/2016 ad oggetto: “Lavori di somma 

urgenza conseguenti alle piogge alluvionali verificatosi dal 23 al 25 novembre 2016. Presa d'atto e 

determinazioni relative.”; 

 

Richiamata la determinazione n. 3867 del 23.12.2016 della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche 

– Settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 

 

Considerato che l’intervento rientra nell’elenco di cui all’Allegato B della determinazione regionale 

sopraindicata; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2016 ad oggetto:” Riconoscimento 

debiti fuori bilancio ai sensi del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e), del D. 

Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii. ed annesse variazioni di bilancio per la copertura delle relative 

spese.”; 

 

Richiamato l’Art. 163, comma 3 del D.lgs 50/2016 che recita così: “Il corrispettivo delle prestazioni ordinate 

è definito consensualmente con l'affidatario; 

 

Richiamata l’Ordinanza Commissariale n. 3/A18.000/430 del 22.03.2017, ove risulta l’intervento di cui 

sopra con Codice Intervento CN_A18_430_16_596; 

 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori si sono riscontrati degli imprevisti per cui la somma 

inizialmente richiesta non risulta sufficiente per il completamento dell’opera; 

 

Vista la nota del Comune di Pamparato prot. 1751 del 27.04.2017 trasmessa alla Regione Piemonte 

chiedendo di voler variare destinazione per parte di contributo assegnato per coprire i lavori di 

completamento anzidetti; 

 

Vista la determinazione n. 1311 del 09.05.20017 della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche con 

cui veniva approvata la variazione di destinazione per un importo di 5.100,00 a favore dei lavori in epigrafe; 

 

Visto il quadro economico di rendicontazione, effettuata ai sensi dell’art. 163/2016, comma 3 del D.lgs 

50/2016, relativo all’intervento anzidetto, per un totale di €. 5.100,00, cosi dettagliato: 

Per lavori: 

Sommano i lavori   € 4.180,33 

Per somme a disposizione dell'amministrazione: 

Spese tecniche di progettazione, direzione, contabilità lavori, 

Progettazione e coordinamento sicurezza (compresa cassa previdenziale) € 0,00   

CNPAIA 4% € 0,00   

I.V.A. al 22% su COMPLETAMENTO € 919,67   

Accantonamento per quota RUP 2% (15%) € 0,00   

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 919,67 

TOTALE INTERVENTO € 5.100,00 

 

Richiamato il CIG attributo all’affidamento: Z061F2A3C9; 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione per i lavori di completamento, intervento 3, di cui all’ordinanza n. 

31/2016, anzidetta meritevoli di approvazione; 

 

Vista la fattura n. 27/PA del 07.07.2017 della Ditta GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l. con Sede in via 

Aosta 46 - Mondovì (CN) C.F./P.I. 02885440046, di €. 5.100,00, di cui €. 4.180,33 per imponibile ed €. 

919,67 per Iva al 22% relativa ai lavori di completamento di cui all’ordinanza sindacale n. 31/2016, 

intervento 3; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Ravvisato di dover disporre l’impegno di spesa e contestualmente la liquidazione di quanto dovuto per i 

lavori di cui all’ordinanza succitata; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., 

la regolarità e la correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione 

del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare l’Ordinanza Sindacale n. 31/2016 prot. 4908 del 26/11/2016; 

2) Di dare atto che l’intervento risulta all’elenco di cui O.C. 3/A18.000/430 del 22.03.2017, con Codice 

Intervento CN_A18_430_16_596; 
 

3) Di approvare: 

 la fattura n. 27/PA del 07.07.2017 della Ditta GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l. con Sede in via 

Aosta 46 – 12084 Mondovì (CN) C.F./P.I. 02885440046, di €. 5.100,00, di cui €. 4.180,33 per 

imponibile ed €. 919,67 per Iva al 22% relativa ai lavori di completamento di cui all’ordinanza 

sindacale n. 31/2016, intervento 3; 

 

4) Di approvare il quadro economico relativo ai lavori di cui in epigrafe come di seguito dettagliato: 

Per lavori: 

Sommano i lavori   € 4.180,33 

                  

Per somme a disposizione dell'amministrazione: 

Spese tecniche di progettazione, direzione, contabilità lavori, 

Progettazione e coordinamento sicurezza (compresa cassa previdenziale) € 0,00   

CNPAIA 4% € 0,00   

I.V.A. al 22% su COMPLETAMENTO € 919,67   

Accantonamento per quota RUP 2% (15%) € 0,00   

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 919,67 

TOTALE INTERVENTO € 5.100,00 

 

5) Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di completamento di cui all’Ordinanza 

sindacale n. 31/2016, intervento 3, eseguiti in somma urgenza dalla Ditta GIORDANO COSTRUZIONI 

s.r.l. di Mondovì; 

 

6) Di impegnare, in conformità a quanto descritto in premessa, la somma di €. 5.100,00, per l’esecuzione 

dei lavori urgenti di completamento per il ripristino della strada di accesso alla Borgata Tagliante; 

 

7) Di dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: Z061F2A3C9; 

 

8) Di dare atto che la fattura n° 27/PA del 07.07.2017 della Ditta GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l. è 

soggetta al sistema dello split payment in quanto emesse successivamente al 01 gennaio 2015. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: GERVASI Dr. Mario (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

9) Di disporre il pagamento dell’Iva al 22% in riferimento alla fattura n. 27/PA del 07.07.2017 della Ditta 

GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l. nell’importo di €. 919,67, secondo le modalità di cui alla L. 

n.190/2014 e successivo decreto di attuazione. 

 

10) Di liquidare: 

 €. 5.100,00, di cui €. 4.180,33 per imponibile ed €. 919,67 per Iva al 22%, alla Ditta GIORDANO 

COSTRUZIONI s.r.l. con Sede in via Aosta 46 – 12084 Mondovì (CN), C.F./P.I. 02885440046, per i 

lavori di completamento di cui all’ordinanza sindacale n. 31/2016, intervento 3, cui si riferisce la 

fattura n. 27/PA del 30.06.2017;  

 

11) Di dare atto che si provvederà all’effettivo pagamento ad avvenuta erogazione del contributo da parte 

della Regione Piemonte;  

 

12) Di imputare la spesa di €. 5.100,00 al Cap. 8530.85.1 codice 08.01.2, gestione competenza, del bilancio 

di previsione per l’anno 2017. 

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    Gervasi Dr. Mario 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente 

determinazione dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 07.07.2017 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta  ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in 

argomento al Cap. 8530.85.1 codice 08.01.2, gestione competenza, del bilancio di previsione per l’anno 

2017. 

 

Pamparato, lì 07.07.2017 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 
 

CIG Z061F2A3C9 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

__________________________ 

  

Pamparato, lì ____________ 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gervasi Dr. Mario 

N. ____del Registro Pubblicazioni 
 

 

 


